



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันอังคารที่ 18 กุมภาพันธ์ 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน 5 เรื่อง ดังนี้

1. ยื้อออกหมายจับ “ชิต ตู” ยันบริสุทธิ์ ปัดเอี่ยวแก๊งคอลลา
2. คอแล้นข่าวสั้นทันโลก : นัดสืบคดีหมอบุญ
3. ยื่นคำร้องหมายจับ ‘เอกราช ช่างเหลา’ ไม่มานัดศาล อ้างป่วยนอน รพ. แต่ถอนภาพลงพื้นที่กับ รมต.

https://www.matichon.co.th/local/crime/news_5054039

4. ชงแก้ต้นทุนค่าไฟใหม่ กพข. คาดลดค่าไฟได้ 17 สต.
5. โจ้กลั่น กก.วินัย 20 ก.พ. ชี้ชะตา! บี้ ‘สุชาติ’ ไขก๊อก

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157



รัฐมนตรีจีนมาเอง - หลิว จงอู๋ ผ.ร.มต.ความมั่นคงฯ สป.จีน ข้ามแดนจากแม่สอดเข้า
เมียวดี ลุยพบชาวจีน-ต่างชาติ เหยื่อขบวนการค้ายมนุษย์

ยื้อออกหมายจับ “ชิต ตู” ยันบริสุทธิ์ ปิดเฝ้าแก๊งคอลฯ

ยื้อออกหมายจับ“ชิต ตู” ยันบริสุทธิ์ปิดเฝ้าแก๊งคอลฯ

ผู้จัดการรายวัน360° – ดีเอสไอหรืออัยการคดีค้ามนุษย์ แต่หาข้อสรุปออกหมายจับ “หม่อง ชิต ตู” ไม่ได้ หัวหน้าฐานไม่แน่นอนหา ขอตรวจดูเอกสารเพิ่มเติม ออ.อัยการคดีค้ามนุษย์เตรียมนำถ้อยคำ 19 ก.พ.นี้ “หม่อง ชิต ตู” เปิดศูนย์บัญชาการ BGF ยันไม่เกี่ยวข้องกับแก๊งคอลเซ็นเตอร์-ค้ามนุษย์ แคให้เข้าพื้นที่

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° – ดีเอสไอหรืออัยการคดีค้ามนุษย์ แต่หาข้อสรุปออกหมายจับ “หม่อง ชิต ตู” ไม่ได้ หัวหน้าฐานไม่แน่นอนหา ขอตรวจดูเอกสารเพิ่มเติม ออ.อัยการคดีค้ามนุษย์เตรียมนำถ้อยคำ 19 ก.พ.นี้ “หม่อง ชิต ตู” เปิดศูนย์บัญชาการ BGF ยันไม่เกี่ยวข้องกับแก๊งคอลเซ็นเตอร์-ค้ามนุษย์ แคให้เข้าพื้นที่

วันนี้ (17 ก.พ.) ที่สำนักงานอัยการคดีค้ามนุษย์ สำนักงานอัยการสูงสุด ถนนรัชดาภิเษก พนักงานสอบสวน ดีเอสไอ กองคดีค้ามนุษย์ได้เข้าหารือครั้งที่ 2 กับพนักงาน

อัยการสำนักงานคดีค้ามนุษย์ เพื่อหาหรือกรณีที่จะยื่นคำร้องขอออกหมายจับ พันเอก หม่องชิต ตู, พันโท ไมเตโช และพันตรี ทินวิน ในความผิดเกี่ยวกับการค้ามนุษย์ คอลเซ็นเตอร์ชาวอินเดีย

แหล่งข่าวในกองคดีค้ามนุษย์ ระบุว่า กรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือ DSI นำเอกสารหลักฐาน ส่งมอบให้กับเจ้าหน้าที่สำนักงานคดีค้ามนุษย์ สำนักงานอัยการสูงสุด พร้อมประชุมหารือร่วมกันนานกว่า 3 ชั่วโมง ก่อนออกมาเล่ารายละเอียดให้ฟัง ระบุว่า ในวันนี้อย่างไม่มีข้อสรุปเรื่องการออกหมายจับ หม่อง ชิต ตู กับพวก เนื่องจากตามขั้นตอน หลังจากได้รับข้อมูลทางอัยการคดีค้ามนุษย์ จะต้องตรวจรายละเอียดในเอกสารอีกครั้งว่า ยังตกหล่นในประเด็นใดหรือไม่ หากยังมีประเด็นข้อสงสัยทาง DSI ก็จะต้องส่งเอกสารเพิ่มเติม

แหล่งข่าวคนนี้ บอกอีกว่า สำหรับคดีดังกล่าวไม่มีกรอบระยะเวลาในการสืบสวนว่าต้องเร่งดำเนินการให้

แล้วเสร็จเมื่อไหร่ เนื่องจากคดีค้างมนุษย์ มีอายุความถึง 20 ปี เมื่อยังมีประเด็นสงสัยทางเจ้าหน้าที่ก็สามารถสืบสวนต่อได้เรื่อยๆ จนกว่าจะสามารถรวบรวมพยานหลักฐานได้อย่างครบถ้วนสมบูรณ์ที่สุด

นัดประชุมรอบ 3 วันที่ 19 ก.พ.นี้

รายงานข่าวจาก สำนักงานอัยการสูงสุดระบุว่าในการประชุมกันวันนี้ของพนักงานสอบสวนดีเอสไอกับ

อัยการคดีค้ามนุษย์ยังไม่ได้ข้อสรุป เนื่องจากยังมีประเด็นเรื่องว่าหลักฐานที่จะยื่นศาลขอออกหมายจับยังอ่อนไปหรือไม่ ในประเด็นนี้ก็มีมีการขอเอกสารในการประกอบการขอออกหมายจับให้ครบถ้วนเพื่อพิจารณา

ทั้งนี้สำนักงานอัยการคดีค้ามนุษย์โดยอธิบดีอัยการสำนักงานอัยการคดีค้ามนุษย์จะมีการนัดประชุมเรื่องนี้กันอีกภายในวันที่ 19 ก.พ. และอาจจะมีการประชุมร่วมกับดีเอสไออีกในวันเดียวกัน โดยวันที่ 19 ก.พ.นี้ในช่วงบ่ายอัยการสำนักงานคดีค้ามนุษย์จะเดินทางไปตรวจดูหลักฐานทั้งหมดของดีเอสไอ ที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ

"หม่องชิต ตู" ยันบริสุทธิ์ไม่เกี่ยวค้ายมนุษย์-แก๊งคอล

พล.ต.หม่อง ชิต ตู ผู้บัญชาการกองกำลังพิทักษ์ชายแดน BGF ได้ออกมาให้สัมภาษณ์สื่อมวลชนไทยครั้งแรก ที่ศูนย์บัญชาการกองกำลังพิทักษ์ชายแดนหลังให้ข้อมูลผ่านคนใกล้ชิดมาหลายครั้ง โดยระบุว่าตั้งแต่มีกระแสข่าวแก๊งคอลเซ็นเตอร์และค้ายมนุษย์ในเมียวดี BGF ได้กวาดล้างตั้งแต่ 14 ก.พ.ที่ผ่านมาและจะทำเรื่อยๆ

นอกจากนี้ ยังตอบคำถามกรณีไทยจะออกหมายจับคดีค้ามนุษย์และกล่าวหาว่าเกี่ยวข้องกับขบวนการคอลเซ็นเตอร์ว่าขอบเขตที่ถามเรื่องที่ตนถูกพาดพิงการค้ามนุษย์ พนันออนไลน์ จุดเริ่มต้นคือตนได้รับประโยชน์ในฐานะผู้ให้ที่พักพิงที่โครงการ คือปี 2018 หย่าให้ เข้ามาโดยได้รับสัมปทานอนุมัติจากรัฐบาลเมียนมาที่กรุงเนปิดอว์ มีการทำงานผ่านคณะกรรมการประสานความร่วมมือทางเศรษฐกิจให้พัฒนาพื้นที่

ซึ่งในช่วงเริ่มต้นการทำงานถูกต้องตามกฎหมายทุกอย่าง ตนได้กำไรจากค่าเช่าที่ 1 เอเคอร์อยู่ที่ 50,000 บาท-100,000 บาท แต่หลังจากนั้นถึงที่ปรากฏหลังโควิด-19 ผู้เช่าตึกเริ่มหลอกลวงออนไลน์ ตนมาทราบว่ามีการทำเลื่อมเสียชื่อเสียงก็หลังจากนั้น ซึ่งยืนยันว่าไม่เกี่ยวข้องกับหลอกลวงออนไลน์ เป็นแค่ผู้ให้เช่าที่

ร้องรัฐบาลไทยอย่าโทษกันทุกคนมีวีซ่าไทย

เมื่อถามว่าอยากเรียกร้องไปยังรัฐบาลไทยอย่างไรบ้าง พล.ต.หม่องชิต ตู กล่าวว่า ขอยืนยันว่าไม่ได้เกี่ยวข้องกับแก๊งคอลเซ็นเตอร์ จึงเรียกร้องรัฐบาลไทยว่า คนพวกนี้ไม่ได้หล่นมาจากท้องฟ้า จากการสอบถาม สืบสวนทุกคนมีวีซ่าไทย ผ่านช่องทางไทย ไม่ใช่ประเด็นมาโทษกันแต่เป็นหน้าที่รับผิดชอบสองฝ่าย ทางไทยต้องมีส่วนร่วมเรื่องนี้ด้วย ถ้าวีซ่าไทยเดินทางมาช่องทางไทยเราก็ยอมรับในความหละหลวม ช่องทางธรรมชาติมีหลายช่องทาง ต้องยอมรับมีความหละหลวม

อย่างไรก็ตาม ทางชายแดนได้สั่งทหารทั้งหมดตั้งแต่ 14 ก.พ.ถึงสิ้นเดือนต้องกวาดล้างทั้งหมด โดยได้ส่งชุดควบคุมที่ 2-3-4 กวาดล้างให้เสร็จสิ้นเดือน ก.พ.นี้ เพราะประชาชนกว่าล้านคนได้รับผลกระทบเรื่องการตัดกระแสไฟ การตัดน้ำมันที่จะส่งมา ชาวบ้านได้รับผลกระทบ เราไม่อยากให้ประชาชนของเราต้องมาแลกกับคนที่มาสร้างปัญหา จะแก้ไขให้เร็วที่สุดและจะกวาดล้างให้เสร็จภายในสิ้นเดือนก.พ.นี้

"หลิว จงอ้อ" เดินทางถึงเมียวดี

วานนี้ (17 ก.พ.) เมื่อเวลา 10.00 น. ตามเวลาเมียนมา นายหลิว จงอ้อ ผู้ช่วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงความมั่นคงและสาธารณะ สาธารณรัฐประชาชนจีน ได้เดินทางไปที่ศูนย์บัญชาการกองกำลังพิทักษ์ชายแดนกะเหรี่ยง BGF เมียวดี โดยมี พล.อ. aung kyawkyaw (อ่อง จ้อ จ้อ) ซึ่งเป็นตัวแทนรัฐบาลเมียนมา พ.ท.หนาย หม่อง โซ รองผู้บังคับการกองพัน BGF มาร่วมต้อนรับ

จากนั้น ได้นำนายหลิว จงอ้อ เยี่ยมชาวต่างชาติที่ BGF ช่วยเหลือออกจากเมืองสแกมเมอร์ ชเวโก๊กโก่ และนำมารวมกันที่ศูนย์พักคอยที่ศูนย์บัญชาการ BGF ซึ่งมีประมาณกว่า 300 คน ส่วนใหญ่เป็นชาวจีน และชาวต่างชาติ เช่น มาเลเซีย ปากีสถาน อินเดีย เคนยา และเวียดนาม

ชาวสิ้นทั้งโลก

นักร้องคดียุทธ: ที่ศาลอาญา วันที่ 17 ก.พ. ศาลนัดสอบคำให้การจำเลยในคดีหมายเลขดำ ที่ อ.387/2568 ที่พนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีพิเศษ 5 เป็นโจทก์ฟ้อง น.ส.จิตาภา พุ่มพวง น.ส.สิริมล จาดเมือง นางจาวรรณ วนาสิน (ภรรยา นพ.บุญ วนาสิน หรือหมอบุญ) นางนลิน วนาสิน (ลูกสาว หมอบุญ) ร่วมกับพวกเป็นจำเลยที่ 1-13 ในความผิดฐานร่วมกันกู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกงประชาชน และร่วมกันฉ้อโกงประชาชน โจทก์ฟ้องว่า นพ.บุญ ผู้ต้องหาที่หลบหนี ได้อาศัยความน่าเชื่อถือประกอบอาชีพแพทย์และธุรกิจ รพ. ระดมเงินลงทุนจากประชาชน จำเลยที่ 1-13 และพวกที่หลบหนีแบ่งหน้าที่กันทำให้คนมาร่วมลงทุน 5 โครงการ อ้างให้ดอกเบี้ยสูงกว่าที่กฎหมายกำหนด โครงการทั้งหมดเป็นเท็จหลอกลวงลักษณะเป็นแชร์ลูกโซ่มีผู้เสียหาย 605 คน มูลค่าความเสียหาย 16,100,602,806 บาท ศาลสอบคำให้การจำเลยทั้งหมดให้การปฏิเสธ ศาลนัดตรวจพยานหลักฐานเพื่อกำหนดวันนัดสืบพยาน ในวันที่ 24 มี.ค.68.

ยื่นคำร้องหมายจับ ‘เอกราช ช่างเหลา’ ไม่มานัดศาล อ้างป่วยนอนรพ. แต่่วนภาพลงพื้นที่กับรมต.

matichon.co.th/local/crime/news_5054039

วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2568 - 20:47 น.

อาชญากรรม-กระบวนการยุติธรรม



นายยื่นคำร้องต่อศาลออกหมายจับ ‘เอกราช ช่างเหลา’ ส.ส.ขอนแก่น พรรคภูมิใจไทย คดี ยักยอกเงินสหกรณ์ฯ ครุ 431 ล้าน อ้างป่วย-ประวิงเวลา ไม่มาฟังคำพิพากษา ชี้พฤติกรรม โทกหลอกลวงศาล

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ นายอนุศาสตร์ สอนศิลปพงศ์ ประธานสหกรณ์ออมทรัพย์ครูขอนแก่น จำกัด เปิดเผยว่า วันนี้นายโจทก์ร่วมสหกรณ์ฯได้ยื่นคำร้องต่อศาลจังหวัดขอนแก่น เพื่อให้มีการออกหมายจับ เนื่องจากพฤติกรรมของจำเลยเป็นการโทกหลอกลวงศาล และประวิงเวลา โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1.คดีนี้ศาลนัดอ่านคำพิพากษาเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2567 เวลา 09.00 น. แต่ นายเอกราช ช่างเหลา จำเลย ไม่มาฟังคำพิพากษา อ้างว่าป่วยหนักจากโรคหลอดเลือดสมอง ไช้เนสส์อีกเสบ กรดไหลย้อน เข้ารักษาโรงพยาบาลตั้งแต่วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2568 และไม่มีกำหนดออกจาก โรงพยาบาล ศาลจึงอนุญาตให้เลื่อนนัดฟังคำพิพากษาในวันที่ 17 เมษายน 2568 เวลา 09.00 น.

2.ต่อมาปรากฏว่าจำเลยไม่ได้ป่วยหนักดังที่อ้างต่อศาลแต่อย่างใด เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2568 จำเลยยังได้ปรากฏภาพการเข้าร่วมประชุมส.ส. โดยไม่มีสภาพของคนเพิ่งหายป่วยเลย และวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2568 จำเลยยังได้ปรากฏตัวร่วมที่มกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตร และสหกรณ์การเกษตร ลงพื้นที่ จ.ขอนแก่น ยืนตากแดดและถ่ายภาพเหมือนอย่างร่าเริง ไม่มีวีแววเหมือนคนเพิ่งหายป่วยหนักเลย



ท้ายคำร้อง ระบุเพิ่มเติมว่า การที่จำเลยอ้างต่อศาลว่าตนเองป่วยหนัก ถึงขนาดต้องนอนโรงพยาบาลและไม่มีกำหนดออกจากโรงพยาบาล ทั้งที่ตัวเองไม่ได้ป่วย เป็นการโกหก หลอกลวง ศาล ทำให้คดีต้องล่าช้าออกไป เป็นการประวิงคดี ซึ่งพฤติกรรมดังกล่าวกระทบต่อกระบวนการยุติธรรมอย่างร้ายแรง ทั้งเป็นการละเมิดอำนาจศาลอย่างให้อภัยมิได้ ดังนั้น ฝ่ายโจทก์ร่วมสหกรณ์ประสงค์ให้ศาลโปรดออกหมายจับจำเลยมาลงโทษตามกฎหมาย เพื่อไม่ให้เป็นอย่างต่อไป

สำหรับคดีนี้พนักงานอัยการจังหวัดขอนแก่น เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง นายเอกราช ช่างเหลา ส.ส.ขอนแก่น เขต4 พรรคภูมิใจไทย จำเลย ในฐานะความผิดร่วมกันยักยอกทรัพย์ ร่วมกันปลอมเอกสารสิทธิ และร่วมกันใช้เอกสารสิทธิปลอม กรณีทุจริตเงินสหกรณ์ออมทรัพย์ครูขอนแก่น กว่า 431 ล้านบาท ระหว่างปี 2554-2562 ในขณะดำรงตำแหน่งผู้จัดการสหกรณ์ฯ ซึ่งศาลจังหวัดขอนแก่น ได้มีการนัดฝ่ายโจทก์และจำเลยมาฟังคำพิพากษาคดีล่าสุดเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา

แต่ทีมทนายฝ่ายจำเลย ได้ยื่นเรื่องต่อศาลเพื่อขอเลื่อนการอ่านคำพิพากษา โดยอ้างว่า นายเอกราช จำเลย ไม่สามารถเดินทางมาที่ศาลเพื่อฟังคำตัดสินได้ เนื่องจากมีอาการป่วยด้วยโรคหลอดลมอักเสบ ขณะนั้นนอนพักรักษาตัวอยู่ที่โรงพยาบาลพญาไท 2 กทม. และยังไม่มีการนัดวันออกจากโรงพยาบาล

ชงแก้ต้นทุนค่าไฟใหม่ กพช.คาดลดค่าไฟได้ 17 สต.

ชงแก้ต้นทุนค่าไฟใหม่ กพช.คาดลดค่าไฟได้ 17 สต.

ผู้จัดการรายวัน 360° - บอร์ด กพช.ชงกพช. มีมติแก้ต้นทุนค่าไฟฟ้าใหม่ของผู้ประกอบการโรงไฟฟ้า SPP และ VSPP ที่ได้ Adder และ FIT ให้สะท้อนต้นทุนที่แท้จริง พร้อมยกหลักการความเป็นธรรมต่อประชาชนในการเจรจา มั่นใจทำได้จริงช่วยลดค่าไฟฟ้าได้ 17 สตางค์/หน่วย

อ่านต่อหน้า | 3

นายวริทธิ์ ศรีอนันต์รักษา กรรมการคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เปิดเผยว่า ตามมติที่ประชุม กกพ. ครั้งที่ 2/2568 เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2568 ให้สำนักงาน กกพ. นำเสนอทางเลือกให้ภาคนโยบายทบทวนและปรับปรุงเงื่อนไขการสนับสนุนทั้งในรูปแบบส่วนเพิ่มราคารับซื้อไฟฟ้า (Adder) และ Feed in Tariff (FiT) ผ่านการอุดหนุนราคารับซื้อไฟฟ้าในกลุ่มผู้ผลิตไฟฟ้ารายเล็ก (SPP) และกลุ่ม ผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมาก (VSPP) เพื่อให้การอุดหนุน Adder และ Feed in Tariff (FiT) สะท้อนต้นทุนที่แท้จริง จะทำให้ค่าไฟปรับลดลงได้ทันที 17 สตางค์ต่อหน่วยนั้น

โดย กกพ.ยืนยันว่าสามารถทำได้ เพราะตามมาตรา 65 (1) กำหนดว่า ภายใต้ นโยบายและแนวทางที่คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ(กพช.)ให้ความเห็นชอบ ให้คณะกรรมการกำหนดหลักเกณฑ์ การกำหนดอัตราค่าบริการของผู้รับใบอนุญาต แต่ละประเภท ควรสะท้อนถึงต้นทุนที่แท้จริง และคำนึงถึงผลตอบแทนที่เหมาะสมของการลงทุนของการประกอบกิจการพลังงานที่มีประสิทธิภาพ ซึ่งหมายความว่า การปรับตามต้นทุนที่แท้จริง

ซึ่งในส่วนของการไฟฟ้าที่ กกพ. พิจารณาจะมีค่าใช้จ่ายตามนโยบายรัฐ (Policy Expense) ซึ่งก่อนหน้านี้คือมาตรการส่งเสริมพลังงานสะอาดที่คณะกรรมการนโยบาย

พลังงานแห่งชาติ (กพช.) ทำไว้ 4 เรื่อง ประกอบด้วย 1. กำหนดปริมาณ 2.กำหนดราคา 3.กำหนดประเภทเชื้อเพลิง และ 4.วิธีการจัดหา เมื่อมีการจัดหาแล้วมีประเด็นเรื่องค่าไฟฟ้าเกิดขึ้น จึงเข้าตามมาตรา 11 (4) ที่ให้คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ กำหนดระเบียบและหลักเกณฑ์ในการจัดหาไฟฟ้าและออกประกาศเชิญชวน การรับซื้อไฟฟ้า รวมทั้งกำกับดูแลขั้นตอน การคัดเลือกให้เกิดความเป็นธรรมแก่ทุกฝ่าย จึงเสนอให้มีการปรับให้เกิดความสมดุล

ส่วนประเด็นการแก้สัญญาซื้อขายไฟฟ้าคงแก้ไม่ได้ แต่สามารถที่จะเจรจาเรื่องราคาราคาไฟฟ้าได้ ถ้า กพช. มีมติให้แก้ต้นทุนค่าไฟฟ้าใหม่แล้ว สะท้อนต้นทุนที่แท้จริง เพราะเมื่อ Adder และ FIT หักแล้ว ยังขายไฟได้ในราคาขายส่งที่ 3.29 บาทต่อหน่วย บวกค่า Ft ซึ่งถือว่ายังสูงกว่าค่าไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนเฉลี่ยที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายพลังงาน (สณพ.) คำนวณได้ ประมาณ 2.16 บาทต่อหน่วย ซึ่งบางโครงการยังต้องซื้อไฟฟ้า 11 บาทต่อหน่วยต่อไป

“กกพ. จึงอาศัยอำนาจตามกฎหมาย และหลักการสัดส่วนในทางแคบ คือ “ประโยชน์ของมหาชนมากกว่าประโยชน์ของเอกชน” โดยการปรับลดกำไรของเอกชน จึงทำเรื่องเสนอไปที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานแล้ว และมีการนำเข้าพิจารณาใน

คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) เพื่อให้มีมติในการคำนวณต้นทุนค่าไฟฟ้าใหม่ แต่เรื่องเยียบไป และเคยเสนอเรื่องนี้ในสมัย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ซึ่งได้มีการส่งไปให้สำนักงานอัยการสูงสุดมีการตีความ แต่เป็นการเข้าใจผิดคิดว่าเป็นการแก้สัญญา” นายวริทธิ์ กล่าว

หากผู้ประกอบการรายใดที่ไม่เข้าตามมาตรา 65 (1) และผู้ประกอบการที่คืนทุนแล้ว จะมีการขอปรับลดราคาราคาไฟฟ้า ซึ่งต้องให้ กพช. มีมติตรงนี้ออกมา กกพ. พร้อมจะดำเนินการตามมตินั้น แม้ว่าจะใช้เวลานานแค่ไหนในการเจรจา เพราะ “เป็นสัญญาที่ไม่เป็นธรรม” ก็ต้องดูว่าสัญญาแต่ละรายนั้นเป็นธรรมหรือไม่ และการเจรจาสามารถทำได้ เพราะสัญญาจะไปเกินกว่ากฎหมายได้อย่างไร ซึ่งหมายความว่าสัญญาจะไปทำเกินกว่ากฎหมายได้หรือไม่ การที่เอกชนทำสัญญาที่เอาเปรียบประชาชนได้หรือไม่ ทำให้ภาครัฐรับซื้อค่าไฟในราคาสูง ซึ่งจะเข้าข่ายกฎหมายการปกครองที่ว่า “ผลประโยชน์ของประชาชนอยู่เหนือเอกชน”

นอกจากนี้ การซื้อขายไฟฟ้าทั่วโลกจะมีระยะเวลาสัญญา 25 ปี แล้วมาคำนวณต้นทุนใหม่ ดังนั้นถ้าไม่แก้ระบบพลังงานให้ดีขึ้นจะทำให้พื้นฐานของประเทศเสียหาย อย่านไปปิดเบือนราคามากเกินไป

ส่วนจะเริ่มจากสัญญาตัวไหนก่อน จะพิจารณาว่ามีเอกชนรายใดที่มาขอใบอนุญาตปรับเปลี่ยนอุปกรณ์ใหม่ ซึ่งต้องขอใบอนุญาต

ถือว่าทำให้เกิดต้นทุนใหม่ จึงเป็นจังหวะที่
แก้ไขต้นทุน ซึ่งเป็นเรื่องที่ควรทำช่วยปรับ
สมดุลของค่าไฟฟ้า ซึ่งจะไม่ทำให้ผู้ประกอบการ
การต้องเสียหาย และผู้ใช้ไฟฟ้าต้องไม่ซื้อ
ไฟฟ้าในราคาเกินจริง

ซึ่ง กพช. ต้องทำหน้าที่ดำเนินการใน
การเสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงพลังงาน ตามมาตรา 11 (12) โดย
ขอให้ฝ่ายนโยบายจัดการกับต้นทุนค่าไฟฟ้า
ในส่วนค่าใช้จ่ายตามนโยบายรัฐ (Policy
Expense) อันประกอบด้วย โครงการ
Adder และ Feed in Tariff (FiT) ซึ่งมี
ต้นทุนการรับซื้อไฟฟ้าสูงกว่าราคาต้นทุนจริง
ในภาวะปัจจุบัน และโครงการผลิตไฟฟ้าแบบ
Adder เหล่านี้ไม่มีวันสิ้นสุดสัญญา เป็นเหตุ
ให้ประชาชนต้องแบกรับภาระค่าไฟฟ้าโดย
ไม่จำเป็น ซึ่งเป็นหน้าที่ กพช. ตามพระราช
บัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ.
2550 มาตรา 65(1) ซึ่งบัญญัติไว้ว่า “ภายใต้
นโยบายและแนวทางที่คณะกรรมการ
นโยบายพลังงานแห่งชาติให้ความเห็นชอบ
ให้คณะกรรมการกำหนดหลักเกณฑ์การ
กำหนดอัตราค่าบริการของผู้รับใบอนุญาต
แต่ละประเภท โดยควรสะท้อนถึงต้นทุนที่แท้
จริงและคำนึงถึงผลตอบแทนที่เหมาะสมของ
การลงทุนของการประกอบกิจการพลังงานที่
มีประสิทธิภาพ .

โจ้ลูกนก.วินัย 20ก.พ.ชี้ชะตา! ปี่'สุชาติ'ไขก๊อก

ไทยโพสต์ • “บิ๊กหวาน” เตรียมนัดประชุมสรุปผลสอบวินัยร้ายแรง “บิ๊กโจ๊ก” หลังครบกำหนด 270 วัน 20 ก.พ.นี้ แยมผลการพิจารณา 3 แนวทาง หากสอบไม่แล้วเสร็จอาจขอขยายระยะเวลาได้ “โรม” เผย “ฝ่ายค้าน” กำลังถกคสช. “วันนอร์-สุชาติ” ยืนยันไม่ใช้เรื่องปกติแน่นอน “สนธิญา” ยืนยันป.ป.ช.สอบคดีปดว. ขอให้ อสส.ร่วมเป็นกก.ด้วย จี้ “สุชาติ” หยุดปฏิบัติหน้าที่จนกว่าการไต่สวนจะถึงที่สุด

ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) วันที่ 17 กุมภาพันธ์ พล.ต.อ.อัศวิน ปิตะนีละบุตร จเรตำรวจแห่งชาติ (จตช.) ในฐานะประธานคณะกรรมการสอบสวนวินัยร้ายแรง พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล อดีตรองผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (อดีต รอง ผบ.ตร.) กับพวกรวม 5 คน

อ่านต่อหน้า 16

โจ้ลูก

พัวพันเว็บพนันออนไลน์ กล่าวว่า หลังจากเข้ามารับหน้าที่ต่อจาก พล.ต.อ.สรวุฒิ การพานิช อดีต รอง ผบ.ตร. ก็ได้มีการเรียกประชุมคณะกรรมการหลายครั้งแล้ว โดยเป็นการทำงานต่อเนื่องกับคณะกรรมการชุดที่แล้ว และจะครบกำหนดตามกรอบเวลา 270 วันในวันที่ 20 ก.พ.นี้ หากไม่ได้ข้อสรุปก็อาจเสนอให้ พล.ต.อ.กิตติรัฐ พันธุ์เพ็ชร ผบ.ตร.ขยายกรอบ

ระยะเวลาอีก 30 วัน หรือ 60 วัน แต่จะมีการประชุมรอบ เพื่อพิจารณาพยานหลักฐานว่าที่รวบรวมมาเพียงพอจะสรุปผลหรือไม่ พล.ต.อ.อัศวินกล่าวว่า สำหรับผลการพิจารณาจะออกได้ 3 แนวทาง คือ ไม่ผิดวินัย การทำงานก็จะจบ สามารถกลับเข้ารับราชการได้ หากผิดวินัยร้ายแรงหรือไม่ร้ายแรง หากเป็นวินัยไม่ร้ายแรงจะถูกลงโทษ อาทิ กักขัง หรือภาคทัณฑ์ และยังสามารถกลับเข้ารับราชการได้ แต่หากผิดวินัยร้ายแรง จะมีโทษคือปลดออกหรือไล่ออก

ทั้งนี้ มีรายงานว่าประเภทความผิดวินัยร้ายแรง ประกอบด้วย ประพฤติชั่ว คือทำให้เสื่อมเสียเกียรติศักดิ์การเป็นข้าราชการตำรวจ และประพฤติดุร้ายแรง คือทำให้เสื่อมเสียเกียรติศักดิ์การเป็นข้าราชการตำรวจและต่อหน่วยงานราชการ เช่น สมคบใจ ซึ่งหากศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุดว่ากระทำผิดอาญาต้องโทษตั้งแต่จำคุกขึ้นไป จะถือว่ามีความผิด “ปรากฏชัดแจ้ง” จะทำให้ผู้นั้นถูกลงโทษวินัยทันทีตามกฎหมาย โดยไม่ต้องตั้งกรรมการวินัยสอบ

มีรายงานอีกว่า หากคณะกรรมการสรุปว่า พล.ต.อ.สุรเชษฐ์มีความผิดวินัยร้ายแรง ก็จะเสนอ ผบ.ตร.ให้มีคำสั่งตั้งคณะกรรมการกลั่นกรองโทษ ซึ่งประกอบด้วย รอง ผบ.ตร.ทั้งหมดพิจารณาโทษว่าจะไล่ออกหรือปลดออก โดยมีกรอบระยะเวลา ส่วน พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ก็สามารถอุทธรณ์คำสั่งต่อคณะกรรมการพิทักษ์ระบบคุณธรรมข้าราชการตำรวจ (ก.พ.ค.ตร.) ซึ่งหากยื่นตามคณะกรรมการวินัย พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ก็สามารถใช้สิทธิฟ้องต่อศาลปกครองสูงสุดต่อไป ซึ่งหากศาลปกครองสูงสุดยืนตาม ก.พ.ค.ตร. ก็จะทำให้คดีวินัยถึงที่สุด ก็จะเข้าสู่ขั้นตอนของการพิจารณาคดีอาญาต่อไป

ด้านนายรังสิมันต์ โรม สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน ให้สัมภาษณ์กับ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์พยานสุชาติ ตระกูลเกษมสุข ประธาน

คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ไปพบนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานรัฐสภาถึงบ้านว่า ถ้ามีคดีออกมาแบบนี้ทุกฝ่ายก็ต้องช่วยกันตรวจสอบ มันไม่ใช่เรื่องปกติแน่นอน ที่ประธานรัฐสภาซึ่งสามารถให้คุณให้โทษบางประการมาเจอกับ ป.ป.ช. ส่วนการตรวจสอบจะเกิดขึ้นอย่างไรขึ้นอยู่กับแต่ละฝ่ายที่มีอำนาจ แต่ในส่วนของผู้มีส่วนเกี่ยวข้องระหว่างการพูดคุยกัน

เมื่อถามว่า ประธานรัฐสภาต้องออกมารับผิดชอบด้วยหรือไม่ นายรังสิมันต์ระบุว่า คิดว่านายวันมูหะมัดนอร์ไม่ได้เป็นประธานสภา ครั้งแรก ท่านเองก็ควรจะทำอะไรเป็นอะไร ดังนั้นควรพิจารณาด้วยตัวเองว่าเรื่องนี้ควรจะตัดสินใจอย่างไร

วันเดียวกัน ที่สำนักงาน ป.ป.ช. นายสนธิญา สวัสดี มายืนหนังสือถึง ป.ป.ช.ให้ไต่สวนและตรวจสอบข้อเท็จจริง กรณีนายสุชาติ ตระกูลเกษมสุข เดินทางไปพร้อมกับ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล เข้าพบนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา พูดคุยเรื่องการร้องเรียนและการเลือกประธาน ป.ป.ช. โดยขอให้ไต่สวนเพื่อหาข้อเท็จจริงในการเข้าสู่อำนาจประธาน ป.ป.ช.ว่าเป็นไปโดยโปร่งใสหรือไม่ รวมถึงไม่ฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรงในรัฐธรรมนูญปี 2560 มาตรา 219 ที่มีการกำหนดเกี่ยวกับจริยธรรมแก่หน่วยงานต่างๆ และมีข้อบังคับเกี่ยวกับจริยธรรมในองค์กรนั้นๆ ประกอบ พร.ป.ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 2542 หน่วยงาน ป.ป.ช.ก็อยู่ภายใต้รัฐธรรมนูญ

“การไต่สวนข้อเท็จจริง ขอให้นายสุชาติยุติการปฏิบัติหน้าที่ไปก่อน จนกว่าการตรวจสอบจะได้ข้อสรุปในเรื่องนี้ และขอให้คณะกรรมการ ป.ป.ช.ตั้งคณะกรรมการร่วมที่มีอัยการสูงสุด (อสส.) เข้าร่วมร่วมเป็นคณะกรรมการตรวจสอบเรื่องดังกล่าวด้วย” นายสนธิญากล่าว